
AM\P9_AMA(2024)0077(030-030)_CS.docx PE760.506v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

17.4.2024 A9-0077/30

Pozměňovací návrh 30
Bernd Lange
za Výbor pro mezinárodní obchod

Zpráva A9-0077/2024
Sandra Kalniete
Dočasná opatření pro liberalizaci obchodu doplňující obchodní koncese použitelné pro 
ukrajinské výrobky podle Dohody o přidružení mezi EU/Euratomem a Ukrajinou
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Návrh legislativního usnesení
Odstavec 1 a (nový)

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

1a. bere na vědomí prohlášení Komise, 
která jsou přílohou tohoto usnesení a 
budou zveřejněna v řadě C Úředního 
věstníku Evropské unie;

Or. en

Pro informaci, znění prohlášení je následující:

„Prohlášení Komise o monitorování dovozu obilí z Ukrajiny při příležitosti 
přijetí nařízení 2024/xxxx1

Útočná válka Ruska proti Ukrajině narušila dosavadní dodavatelské řetězce. EU poskytuje 
Ukrajině podporu na obnovení normálního toku obilí a dalšího zboží, především 
prostřednictvím tras solidarity, a na zajištění toho, aby vývoz obilí dorazil na místo určení, 
mimo jiné zejména na třetích trzích, s cílem podpořit celosvětové potravinové zabezpečení.

Komise je odhodlána podporovat Ukrajinu a zároveň chránit zájmy producentů obilovin v EU 
a zajistit řádné fungování trhu s obilovinami v EU.

Vzhledem k významu produkce obilovin a trhů s obilovinami bude Komise věnovat zvláštní 
pozornost monitorování dovozu obilí, zejména pšenice, a především koncentraci tohoto dovozu 
v členských státech sousedících s Ukrajinou. V rámci pravidelného dialogu s Ukrajinou se 
Komise bude věnovat případným problémům zjištěným na základě monitorování. Komise 
připomíná, že dovoz z Ukrajiny může podléhat kontrole podle kapitoly IV nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/478 ze dne 11. března 2015 o společných pravidlech dovozu, 
která může mít podobu dovozních licencí, pokud hrozí, že vývoj dovozu způsobí újmu 
výrobcům Unie, a pokud to vyžadují zájmy Unie. V tomto ohledu bude Komise podle potřeby 
využívat nástroje, které má k dispozici. Komise bude členským státům i nadále pravidelně 

1 Úř. věst.: vložte prosím do textu číslo pro 2024/0028(COD).



AM\P9_AMA(2024)0077(030-030)_CS.docx PE760.506v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

podávat zprávy o výsledcích pravidelného dialogu s Ukrajinou.

Pokud jde o produkty, na něž se vztahují autonomní obchodní opatření, Komise připomíná, že 
nařízení rovněž stanoví posílený ochranný mechanismus. Komise zavedla tuto možnost poprvé 
a je připravena uvedený mechanismus aktivovat v případě nepříznivých účinků na trh jednoho 
nebo několika členských států, a nikoli pouze pro trh EU jako celek. V tomto ohledu Komise v 
plném rozsahu využije svých pravomocí k iniciování z moci úřední posíleného ochranného 
mechanismu pro dovoz pšenice z Ukrajiny. 

Komise připomíná, že v letech 2022 a 2023 přijala opatření na podporu evropských zemědělců 
ve všech členských státech, zejména v těch, jež sousedí s Ukrajinou.



AM\P9_AMA(2024)0077(030-030)_CS.docx PE760.506v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Prohlášení Komise o procesu přezkumu podle článku 29 dohody o 
přidružení při příležitosti přijetí nařízení 2024/xxxx2

Komise potvrzuje, že jakmile spolunormotvůrci přijmou nová autonomní obchodní opatření, 
podnikne nezbytné kroky podle článku 29 dohody o přidružení s cílem pokračovat 
prostřednictvím konzultací s Ukrajinou v procesu vzájemné liberalizace cel.

Komise úzce zapojí Evropský parlament a bude jej průběžně informovat o pokroku těchto 
konzultací s Ukrajinou. Komise v tomto ohledu náležitě zohlední možné připomínky 
Evropského parlamentu.

Komise připomíná, že tyto pracovní postupy nepředstavují precedens pro ustanovení o 
přezkumu v žádné jiné dohodě a neodchylují se od článku 218 SFEU.

Výsledek tohoto procesu poskytne Ukrajině i EU, zemědělcům i podnikům ekonomickou 
jistotu a stabilní obchod. Bude se rovněž jednat o důležitý krok při obnově Ukrajiny a její další 
integraci do vnitřního trhu EU v rámci budoucího přistoupení této země k Unii.“

2 Úř. věst.: vložte prosím do textu číslo pro 2024/0028(COD).


